



# CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Hortolândia, 22 de outubro de 2024.

Processo Compra CMH nº 44/2024

Pregão Eletrônico nº 09/2024

## PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Recebemos a solicitação, através do e-mail: [licitacao@hortolandia.sp.leg.br](mailto:licitacao@hortolandia.sp.leg.br), para esclarecimentos referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº 09/2024, para ***“Aquisição veículos automotores para compor frota da Câmara Municipal de Hortolândia - conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 09/2024”***, nos termos que seguem:

A empresa XXXXXXXXX, interessada em participar do **Pregão Eletrônico nº 09/2024**, vem através deste e-mail solicitar o seguinte esclarecimento:

Bom dia, estou entrando em contato para esclarecimento referente aos veículos SEDAN que serão adquiridos, onde, nos requisitos mínimos menciona que a motorização mínima é de 1.4 (motor aspirado) e na linha seguinte informa a Potência mínima de: 110 cavalos de potência, nós possuímos o Chevrolet Onix Plus Turbo e temos intenção de participar da licitação. A potência do nosso motor turbo é superior ao do veículo mencionado (110 cavalos) e com melhor eficiência energética (menos poluente também). Em anexo segue Manual de especificações técnicas onde o mesmo atende todos os demais requisitos, este veículo será aceito?

Aguardo retorno.

Processo Compra CMH nº 44/2024

Pregão Eletrônico nº 09/2024

## RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 09/2024, que tem como objeto a ***“Aquisição veículos automotores para compor frota da Câmara Municipal de Hortolândia - conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 09/2024”***, nos termos que seguem:



# **CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA**

ESTADO DE SÃO PAULO

**Conforme informações do nosso departamento requisitante, esclarecemos:**

**Questionamento:**

“Possuímos o Chevrolet Onix Plus Turbo e temos intenção de participar da licitação. A potência do nosso motor turbo é superior ao do veículo mencionado (110 cavalos) e com melhor eficiência energética (menos poluente também). Em anexo segue Manual de especificações técnicas onde o mesmo atende todos os demais requisitos, este veículo será aceito?”

**Resposta:**

Referente a esclarecimentos sobre o Pregão Eletrônico 09/2024, o veículo citado não atende as especificações do nosso edital que são as mínimas necessárias para suprir nossa demanda institucional.

Vivian Cristina Fabiani  
Agente de Contratação